
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 241 del 20/08/2020    

Repertorio Generale n. 1098  del 26/08/2020 

Oggetto:  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA E  IMPEGNO  DI  SPESA -  CANTIERI  DI 
SERVIZIO - DDG. N.425 DEL 11/02/2020 - DDG. N.426 DEL 11/02/2020. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 241 del 20/08/2020  
  

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA - CANTIERI DI 
SERVIZIO - DDG. N.425 DEL 11/02/2020 - DDG. N.426 DEL 11/02/2020. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che il Comune di Taormina con istanza n.28214 del 21/11/2019 ha presentato istanza 
all’  Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro,Dipartimento 
Regionale lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle Attività Formative, Servizio 
II-  Programmazione  FSE,PAC  e  Politiche  attive  del  lavoro  interventi  di  riqualificazione 
professionale specialistici, per ottenere l’istituzione di due Cantieri di Servizi per custodia, vigilanza 
e  pulizia  del  giardino  pubblico  della  città,  del  Parco Giovanni  Colonna Duca di  Cesarò,  Villa 
Comunale denominato ”Custodi del Verde”  e custodia,  vigilanza e pulizia dei palazzi  e dei siti 
storici denominato ”Custodi di Memoria”.   

Considerato  che  il  Comune  di  Taormina  ha  redatto  i  progetti  ed  ha  prodotto  la  relativa 
documentazione coerentemente con quanto previsto nell’avviso 1/2018 a seguito del DDG n.2336 
del 23/07/2019. 

Preso atto che con  Delibera di G.M. n.314 del 21/11/2019 il Comune  di Taormina ha approvato i 
progetti sopracitati.

Considerato  che con D.D.G. n.  425 del  11.02.2020 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale lavoro, dell’Impiego,dell’Orientamento dei 
Servizi  e delle  Attività Formative,  Servizio II- Programmazione FSE,PAC e Politiche attive del 
lavoro  interventi  di  riqualificazione  professionale  specialistici  ha  autorizzato  in  Taormina 
l’istituzione del Cantiere di Servizi per n.15 lavoratori, avente per oggetto: “Custodi di memoria”, 
per l’ammontare complessivo di € 34.413,54.

Considerato  che con D.D.G. n.426 del  11.02.2020 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

copia informatica per consultazione



Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale lavoro, dell’Impiego,dell’Orientamento dei 
Servizi  e delle  Attività Formative,  Servizio II- Programmazione FSE,PAC e Politiche attive del 
lavoro  interventi  di  riqualificazione  professionale  specialistici  ha  autorizzato  in  Taormina 
l’istituzione del Cantiere di Servizi per n.15 lavoratori, avente per oggetto:”Custodi del verde ”, per 
l’ammontare complessivo di € 35.888,06.

VISTA la Circolare del  22/07/2020 prot.  31749 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei 
Servizi  e delle  Attività Formative,  Servizio II- Programmazione FSE,PAC e Politiche attive del 
lavoro  interventi  di  riqualificazione  professionale  specialistici,  pervenuta  al  nostro  Ente  in  data 
28/07/2020  Prot.n.17410 con la quale notificava  i Decreti di  finanziamento dei cantieri di servizi 
n.380/Me e 381/Me.

CONSIDERATO che occorre accertare  ed impegnare  la  somma di  €  34.413,54 per  il  progetto 
denominato: “Custodi di memoria” ed € 35.888,06 per il progetto denominato: ”Custodi del verde ”.

VISTI:
· il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267;
· il vigente regolamento di contabilità;
· il Statuto dell’Ente;
· il D.D.G. n. 425 del 11.02.2020
- il D.D.G. n. 426 del 11.02.2020
- il Cig:Z972E05D58 ”custodi di memoria”;
- il Cig:Z402E05D6D “custodi del verde”; 
                                                              DETERMINA

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1.  di  accertare  in  entrata  alla  tipologia  20101 e  contestualmente  impegnare  nel  redigendo 
Bilancio  in  corso  di  formazione  la  somma  di  €  34.413,54 per  il  progetto  denominato: 
”Custodi di memoria”  concessa con D.D.G. n.425 del  11.02.2020 ed €  35.888,06  per il 
progetto denominato: Custodi  del  Verde ”, concessa con D.D.G. n. n.426 del  11.02.2020 
per un totale di € 70.301,60

2.  di impegnare la somma di €  34.413,54 per il progetto denominato: ”Custodi di memoria” 
concessa con D.D.G. n.425 del 11.02.2020 imputandola alla missione 12, programma 1207, 
macroaggregato 1.3 come di seguito elencata:

Custodi di Memoria

• €  28.606,95  per  indennità  di  n.  15  lavoratori  impegnati  nel  progetto  denominato 
”Custodi di memoria” come da elenco allegato;

• € 2.250,00  per il costo degli oneri di sicurezza così suddiviso:

              -  €  1.700,00 all’Ingegnere Buttà Fausto quale responsabile della sicurezza

             -  €     500,00 al Dr. Barbagallo Sebastian Walter per le prestazioni sanitarie in

copia informatica per consultazione



              qualità di Medico competente;

• € 675,00 per INAIL

• € 2.431,59 per costo I.R.A.P. (8.5% dell’indennità complessiva)

• € 290,00 per l’assicurazione RCT in favore dell’agenzia “Groupama Assicurazioni” s.p.a.” , 
Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L.  Pirandello,  27/A  –  P.Iva  00885741009, 
attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per infortuni, per n. 15 
unità;

• € 210,00 per acquisto presidi;

3.   impegnare  € 35.888,06   per il  progetto denominato ”Custodi  del  Verde ”,  concessa con 
D.D.G.  n.  n.426 del  11.02.2020   imputandola  alla  missione  12,  programma  1207, 
macroaggregato 1.3 come di seguito elencata:

Custodi   del   Verde   

• €  29.965,95  per  indennità  di  n.  15  lavoratori  impegnati  nel  progetto  denominato 
”Custodi del Verde Pubblico” come da elenco allegato;

• € 2.250,00 per il costo degli oneri di sicurezza così suddiviso:

              -  €  1.700,00 all’Ingegnere Romeo Giuseppe quale responsabile della sicurezza

             -  €      500,00 al Dr. Barbagallo Sebastian Walter per le prestazioni sanitarie in
              qualità di Medico competente;

• € 675,00 per INAIL

• € 2.547,11 per costo I.R.A.P. (8.5% dell’indennità Complessiva)

• € 290,00 per l’assicurazione RCT in favore dell’agenzia “Groupama Assicurazioni” s.p.a.” , 
Agenzia  generale  di  Taormina,  sita  in  via  L.  Pirandello,  27/A  –  P.Iva  00885741009, 
attraverso la stipula di un contratto per la responsabilità civile terzi e per infortuni, per n. 15 
unità;

• € 210,00 per acquisto presidi;

4. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267.

5. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio finanziario, unitamente 
ai documenti che giustificano l’accertamento di cui al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 241 del 20/08/2020

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA - CANTIERI DI SERVIZIO - DDG. N.425 
DEL 11/02/2020 - DDG. N.426 DEL 11/02/2020 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 70.301,60__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

E/S Codice Bilancio Importo Acc./Imp Data Acc./Imp Esercizio di 
imputazione

E 20101 34.413,54 258/2020 26/08/2020 2020

S 12  1207 1.3 34.413,54 1045/2020 26/08/2020 2020

E 20101 35.888,06 259/2020 26/08/2020 2020

S 12 1207 1.3 35.888,06 1046/2020 26/08/2020 2020

Taormina , 26/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


